Sicut qui inuitatus renuit, quesitus refugit, sacris est altaribus
remouendus (*M.* offerendus), sic qui ultiro ambit uel inopportunus 8
(*M.* importunus) se ingerit, est procul dubio repellendus. Nam
qui nititur ad altiora concendere, quid agit nisi ut crescendo de-
crescat? Cur non perpendit quia benedictio illi in maledictum
conuertitur? 12

LXVII. *Be þam þæt nan preost ne gyrne mæssepreosthades.*

Ealswa se þe ma laðað 7 wiðcwyð, 7 se þe ma secð 7 forflyhð,
bið to gefyrðringe to Godes wefode, swa butan twy byð to
awor [p. 131] penne se þe þæs his wylles gyrmð oððe hit 16
gemahlice secð. Witodlice se þe hogað to ricetere to becumene,
hwæs elles cepð he, butan hu he mage þeonde misþeon? Hwi ne
undergyt he þæt him byð gecyrred seo bletsung to awyrged-
nysse? 20

LXVIII. *De eo quod remouentur presbiteri ab officio suo.*

Hi autem presbiteri qui in presbiterio suo filios genuerint,
remoueri ab officio suo debent.

LXVIII. *Be þam for hwi man aworpan scyle mæssepreostas.*

24

Da mæssepreostas þe an heora mæssepreosthade bearn gestry-
non, beon hi ascyrede of wurðmynte heora þenunge.

LXIX. *Pro infirmis orare et unguere eos oleo precipitur.*

Iacobus apostolus scripsit, ‘Infirmatur quis in uobis, inducat 28
presbiteros in domum suam, et orent super eum, unguentes eum oleo
infirmorum (infirm. not in *M*) in nomine Domini. Et oratio fidei
saluabit infirmum, et suscitauit eum Dominus. Et si in peccatis
fuerit, remittentur ei.’ Quod non est dubium de fidelibus egrotan- 32
tibus accipi uel intelligi debere, qui sancto oleo perungui possunt, quo
ab episcopo confecto, non solum sacerdotibus, sed omnibus [p. 132]

15 *twy*, so MS.

uti christianis licet in sua aut in suorum necessitate unguendis. Nam idcirco presbiteris dictum est, quia episcopi, occupationibus aliis impediti, ad omnes languidos ire non possunt. Ceterum si episcopus 4 potest aut dignum ducem (*M. dicit*) a se uisitare (*M. -tandum*), et benedicere et tangere chrisma (*M. -mate*) confitentem sine cunctatione potest, cuius est chrisma conficere. Nam poenitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti; nam quibus 8 reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus posse putatur concedi?

LXIX. *Be þam þæt man for seoce gebiddan sceal 7 hi mid haligum ele smirian.*

12 Sanctus Iacobus se apostol cwæð, ‘Gif eower hwylc beo geuntrumod, læde mæssepreostas into his huse, 7 gebiddon for hine 7 smyron hine mid hele an Drihtnes naman. 7 gebed þæs gelefan gehælð þone untruman, 7 hine Drihten arærð. 7 þeah he an 16 synnum sy, hi beoð him forgifene.’ Þæt is untwy to understandenne be geleaffullum seocum þe man smyrian mæg mid halgum ele þe biscopas halgiað, 7 þæs moton ealle cristene men notian to heora neode 7 to heora freonda onsmyrunge. For þi hit 20 is gecweden be mæssepreostum, [p. 133] for þam þe bisceopas beoð mid oðrum unæmettan abygode þæt hi ne magon to eallun seocum faran. Ellicor for wel se bisceop mot þe þone ele halgað, þone andytte smyrian, gif he hine wurðne læt his neosuncge 7 his 24 bletsunge 7 his hrininge. Ne mæg ma na dædbeterum þis don, for þan hit is an þæra haligerna; 7 þam þe oðre haligerna beoð forwyrnde, hu mæg ma him þæs anes tipian?

LXX. *Oblationes in domibus offerri non oportere.*

28 Non oportet in domibus oblationes celebrari ab episcopis uel a presbiteris.

LXX. *Be þam þæt man ne mæssie on unhalgedum huse.*

Ne gebyrað biscopum ne mæssepreostum þæt hi on unhalgedum 32 husum mæssion.

LXXI. *Quomodo benedicendi sunt sponsus et sponsa.*

Sponsus ac sponsa cum præcibus et oblationibus a sacerdote

¹⁴ *hele*, so MS. ²¹ *eallun*, so MS. ²⁴ Over *hrininge* is wr. (by the scribe ?) *aethrininge*.

benedicantur, et legibus sponsentur ac doceantur, et a paranimphis custodiantur, et publice sollempniterque accipientur (*M.* et legibus sponsa dotetur, et a p. custodiatur; et p. s. accipiatur). Biduo etiam ac triduo abstineant, et doceatur eis ut castitatem inter se custodian; certisque temporibus nubant ut filios non spurios, sed hereditarios Deo et seculo generent.

LXXI. Be þam hu man [bletsian] sceal brydguman 7 bryde.

[p. 134] Brydguman 7 bryde mid gebedum 7 mid ofringum mæsse- 8
preost sceal bletsian 7 weddian hi .7 betæcan hi be lagum, 7 þa
drihtealdormen hi healdon, þæt hi ma eawunca nyme. 7 forhebbon
hi twegen dagas oððe þry, 7 leornion betwyx þæt hi cunnon
clænnysse healdan; 7 hæmon rihtlicum timum þæt hi þa bearn 12
begyton be for Gode 7 for worolde wyrðe beon yrfeweardnyses.

LXXII. *De sollemnitatibus precipuis colendis.*

In sollempnitatibus precipuis, id est in Natale, et in Octauis (M.-va), et in Epiphania Domini, et in Pascha, et in Ascensione 16 Domini, et in Pentecosten, et in sanctorum festiuitatibus: id est Sancti Stephani, Beati Iohannis euangeliste, et in festiuitate infantium, et in Purificatione, et in Assumptione sancte Marię. Similiter in beatorum apostolorum festis, et Sancti Iohannis 20 baptistę, et Sancti Laurentii, et Sancti Martini, siue et [in] natale cuiuslibet sancti cuius honor in qualicunque parrochia specialiter celebratur, plenarium officium celebretur, et bis reficiatur.

LXXII. *Be þam hu man healice freols sceal wurðian.*

24

An healicum freolsum, þæt is an middan wintra, 7 an þone
eahtoðan mæssedæg, 7 an Twelftan dæg, 7 an Easterdæg, 7 an
[p. 135] Cristes upstige, 7 an Pentecosten, 7 an healmæssedagum :
þæt is Sancte Stephanus, 7 Sancte Iohannes þæs godspelleres, 7 28
þara haligra cilda, 7 Candelmæsse, 7 Sancta Marian forðsið, 7 þara
twelf apostola, 7 Sancte Iohannes þæs fulwihtres, 7 Sancte Laurentius,
7 Sancte Martinus, 7 swa hwylces sanctes mæssedæg swylce an
þære scyre beo synderlice wurðod, hæbbe ma to eallum þysum fulle 32
þenuncge, 7 eton tuwa on dæg.

LXXIII. *De decimis diuidendis.*

Sacerdotes populi suscipiant decimas, et nomina eorum quicun-

¹² Over *haemon* is wr. in a diff. (?) hand *gistiun.*

que dederint scripta habeant super altare; et ipsas decimas secundum auctoritatem canonicam coram testibus diuidant, et ad ornamentum ecclesię primam eligant partem, secunda (*M. -dam*) autem per manus fidelium ad usum pauperum atque peregrinorum misericorditer cum omni humilitate dispensentur (*M. -sent*), tertiam uero partem sibimetipsis soli sacerdotes reseruent.

LXXIII. *Be þam hu man teoþincga sceal dælan.*

8 Da mæssepreostas underfon þæs folces teoðuncga 7 habbon ealra þera syllendra naman gewritten ofer heora wefod; 7 þa sylfan teoðuncga dælon be gewitnysse æfter þære ealderlican ge-[p. 136]setednysse, 7 nimon þone forman dæl to bote cyrican 12 wlates, 7 þone oðerne dæl betæce ma getrywon mannon, þæt hig hine eadmodlice dælon þarfum 7 aelpeodigum, 7 þone þriddan dæl healdon him sylfon.

LXXIII. *Ut presbiteri per diuersa ab episcopis aut a laicis 16 indiscrete non mittantur.*

Statutum est ut presbiteri, sicut actenus factum est, indiscrete per diuersa non mittantur, nec ab episcopis nec ab aliis prelati nec etiam a laicis, ne forte, propter eorum absentiam, et animarum 20 pericula et eclesiarum in quibus constituti sunt neglegantur officia.

LXXIII. *Be þam þæt naðer ne biscopas ne læwede men ne sendon mæssepreostas butan gesceadwisnysse nahwæðer.*

We habbað gesett þæt naðer ne biscopas ne ealderas ne læwede 24 men ne sendon mæssepreostas butan gesceadwisnysse, swa ma ær þissum dyde, þi læs an heora æ[f]werdnysse þa sawla frecednysse þolgion þe an heora gymene beoð, 7 þære cyrican þenunge beon forgymede þe hi ofer beoð gesette.

28 LXXV. *De illis qui soli missas contra canonicam auctoritatem canere presumunt.*

Statutum est ut nullus presbiterorum solus mis[p. 137]sam ce[le]brare presumat, quia nec uerba Domini Saluatoris quibus 32 misteria corporis et sanguinis sui discipulis celebranda tradidit, nec apostoli Pauli documenta declarant, nec in ipsis Actibus apostolorum, si enucleatim legantur, ita fieri debere ullo modo inuenitur. Nam etsi interrogatus aut contemptus huiusmodi

12 getrywe. 25 æwerdnysse.

corporis et sanguinis Domini solitarius consecratur (*M. -tor*) fuerit, qui[d] respondere poterit? Quibus enim dicit, ‘Dominus uobiscum’? Aut [a] quo illi respondetur, ‘Et cum spiritu tuo?’ Uel pro quibus supplicat Deum, dum dicit, ‘Memento, domine, famulorum famularumque tuarum et omnium circumadstantium,’ cum nullus circumstet? Quę consuet[ud]o apostolice et ecclasiastice auctoritati contraria eradicanda et funditur (*M. -tus*) extirpanda est a Domini sacerdotibus. Et si quis hoc deinceps facere pre- 8 sumpserit, gradus sui periculo subiacebit.